Tab. B19: Monatliche Nettoeinnahmen von Promovierenden 2023 nach Art der Finanzierung des Lebensunterhalts

Art der Finanzierung

Beschaftigung an Hochschule/Forschungseinrichtung

Abhédngige Beschaftigung aulerhalb der Hochschule/
Forschungseinrichtung

Stipendium

Selbststandig/freiberuflich tatig

Geldbetrag von Partner/in, Eltern, Verwandten
Arbeitslosengeld | oder Il

Elterngeld, Erziehungsgeld, Mutterschaftsgeld
Darlehen und Ersparnisse

Sonstiges

Als Art der
Finanzierung

Als hauptsachliche Art
der Finanzierung

Monatliche Netto-
einnahmen in Euro

58
20

18
6,4
18
0,8
15
8,8
4,2

in%

50
13

16
1,6
9,9
0,6
0,5
1,8
7,0

Median
2.050

2.400

1.450
1.700
1.000
1375
1.550
1.000
1.120

Quelle: DZHW (2024). Datenportal der National Academics Panel Study (Nacaps)



